
§ 24.3. 1285 

Kontrol ,  sygdomsbekæmpelse og forskning 

24.31. Planteforhold  

24.31.11. Plantedirektoratet (tekstanm. 16) (Statsvirksomhed) 
Plantedirektoratet er en statsvirksomhed, hvis primære opgaver består i at sikre, at 

omsætning af planter og gartneriprodukter, frø og andet materiale samt foder- og gød- 
ningsstoffer m.v. finder sted under opfyldelse af de betingelser, der er fastsat i den neden- 
for nævnte lovgivning. Disse opgaver varetages på grundlag af tilsyn med produktions- og 
salgsvirksomheder og laboratorieanalyser af vareprøver m.m. 

Desuden varetager Plantedirektoratet de overordnede opgaver i forbindelse med bisyg- 
domsbekæmpelse og sortsafprøvning af kulturplanter samt opgaver vedrørende anvendelse 
af genteknologi inden for planteområdet. 

Plantedirektoratets opgaver varetages med udgangspunkt i lovgivningen om plante- 
sundhed, produktion og handel med sædekorn, frø, kartofler, planter, frugt og grønsager 
samt forstligt formeringsmateriale, sortsafprøvning, herunder plantenyhedsbeskyttelse, 
handel med foder- og gødningsstoffer m.v. samt biavl, herunder bekæmpelse af bisygdom- 
me samt kontrol med autoriserede foder- og gødningsstoflaboratorier og jordbundsanaly- 
selaboratorier. 

Opgaverne varetages samtidig til opfyldelse af internationale forpligtelser. 
Herudover varetager Plantedirektoratet lovregulerede opgaver vedrørende økologisk 

jordbrugsproduktion, vandmiljøplanen m.m. 
Disse opgaver udføres dels som pålagte kontrol- og tilsynsopgaver m.v., dels som re- 

kvirerede opgaver. 
Forskning, metodeudvikling, kursus- og undervisningsaktiviteter, øvrige konsulentop- 

gaver m.v. samt deltagelse i det internationale samarbejde, herunder EF-samarbejdet inden 
for disse fagområder indgår som en integreret del af Plantedirektoratets opgavevaretagelse. 

Videre påtager Plantedirektoratet sig på grundlag af sin ekspertise på planteområdet 
m.v. samt på grundlag af EDB-oplagrede oplysninger at udføre rekvirerede opgaver mod 
fuld indtægtsdækning. 

Der er nedsat rådgivende udvalg inden for de nævnte lovgivningsområder, hvor Plan- 
tedirektoratet varetager sekretariatsopgaverne. 

I medfør af lov om handel med frø, såsæd, læggekartofler og planter (jf. LB 798 1987) 
er udstedt en række bekendtgørelser til gennemførelse af EF-direktiver om handel med så- 
sæd, foder,- olie og spindplanter, grønsagsfrø, læggekartofler og forstligt formeringsmateri- 
ale samt en sortsliste for landbrugsplanter m.m. Plantedirektoratet overvåger gennem avls- 
og partikontrol, at der kun markedsføres sædekorn og frø m.m. som opfylder de fastsatte 
kvalitetsnormer. 

Prøvetagning, avlskontrol og undersøgelser af sædekorn og frø udføres efter nationale 
regler og internationale regler udarbejdet af The International Seed Testing Association 
(ISTA), EF og OECD. Der udføres laboratorieanalyser af frøets artsreIihed, bestemmelse 
af antal frø af andre arter, spireevne, vandindhold, sygdom, sortsægthed, sortsrenhed, be- 
stemmelse af olie, erucasyre og glucosinolater i rapsfrø, undersøgelse for bejdsekvalitet 
samt andre specielle undersøgelser. Kontrolmarksundersøgelser for sortsægthed og sorts- 
renhed foregår på Lønsgård, Harløse, som drives af Plantedirektoratet. 

Med hjemmel i ovennævnte lov er fastsat bestemmelser om obligatiorisk sundhedskon- 
trol med alle planter, der produceres med henblik på salg til videredyrkning. Kontrollen 
udføres som avlskontrol i gartneri- og planteskoler m.m. 

Plantedirektoratet varetager kvalitetskontrollen med konsumkartofler efter bestemmel- 
se fastsat med hjemmel i lov om handel med kartofler (jf. LB 817 1987). 


